Дело № 1-928/2024

Уголовное дело № 12401080020000255

УИД: 27RS0004-01-2024-008853-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 декабря 2024 года г. Хабаровск

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего по делу судьи Кан Р.О., 

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Бурдо К.В., 

подсудимой ФИО2 и её защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Бизнес-Консалтинг» в Хабаровском крае Кошелевой Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> осужденной:

- 07.06.2024 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 21 марта 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 19 часов 37 минут находилась по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда пришло ранее ей знакомое иное лицо, которое предложило ФИО2 взять у него наркотическое средство. ФИО2 решила незаконно приобрести у иного лица и хранить наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. С целью реализации внезапно возникшего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО2 приобрела, приняв в дар от иного лица полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с синей полосой на горловине с кристаллическим веществом белого цвета - наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) массой не менее 0,36 гр., а также полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом в виде порошка и комков бело-желтого цвета - наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) массой не менее 0,04 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер. В продолжение реализации внезапно возникшего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО2 в 

<

адрес> 21.03.2024 в период времени с 12.30 часов до 19.37 часов употребила из одного из пакетиков часть наркотического средства, а оставшуюся часть наркотических средств хранила по месту своего жительства на кухне: полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с синей полосой на горловине с кристаллическим веществом белого цвета на стуле, а полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с веществом в виде порошка и комков бело-желтого цвета в коробке до момента изъятия сотрудниками полиции ОП № УМВД России по г. Хабаровску в ходе осмотра места происшествия 21 марта 2024 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 37 минут наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), массой не менее 0,4 гр.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, пояснила о полном признании вины, раскаянии в содеянном и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ею заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник Кошелева Н.В. ходатайство подсудимой ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала в полном объеме.

Государственный обвинитель согласилась с заявленным ходатайством подсудимой ФИО2

Суд установив, что подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимая не превышает 5 лет лишения свободы, считает, что условия, предусмотренные ч. 1, ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

При этом суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом анализа поведения подсудимой ФИО2 в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся её личности, в том числе сведения о том, что ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, обстоятельства совершения подсудимой преступления, психическое состояние ФИО2 не вызывает сомнений у суда, поэтому суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При назначении наказания подсудимой, суд принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, исходя из того, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, ст. 43 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд учитывает данные, характеризующие её личность: по месту жительства и регистрации подсудимая характеризуется посредственно, обвиняется в совершении умышленного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО2, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ разрешению не подлежит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновной, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья, наличие на иждивении близких родственников и их состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания ФИО2, обвиняемой в совершении преступления небольшой тяжести, отсутствуют. 

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи, достижение целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не будет отвечать целям, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, так как не установил исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признанные судом смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности не могут быть признаны исключительными, позволяющими назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи. 

Окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 07.06.2024, с зачетом наказания, отбытого по данному приговору.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении умышленного преступления и необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым избрать в отношении подсудимой меру пресечения в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания подсудимой под стражей с момента её фактического задержания подлежит зачету в срок отбывания ею наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 07.06.2024, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и содержать до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 27 декабря 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 07.06.2024 в период с 29.06.2024 по 26.12.2024.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с синей полосой на горловине с наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) массой 0,36 гр.; полимерный бесцветный прозрачный пакетик на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) массой 0,04 гр. - уничтожить. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному к лишению свободы, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий судья: Р.О. Кан